[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.12.2017
	№ 4149

                                                        г.Боровичи
О муниципальной программе города Боровичи

«Повышение безопасности дорожного движения

в городе Боровичи на 2018-2020 годы»

В соответствии с федеральными законами от 10 декабря 1995 года       № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 341 Устава Боровичского муниципального района, в целях обеспечения безопасности дорожного движения Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Боровичи «Повышение безопасности дорожного движения в городе Боровичи на 2018-2020 годы».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная           искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте               Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель

Главы администрации района

  Б.А. Артемьев

кн

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 15.12.2017 № 4149

Муниципальная программа города Боровичи

 «Повышение безопасности дорожного движения
в городе Боровичи на 2018-2020 годы»
Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта,   связи и благоустройства Администрации муниципального района.
2. Соисполнитель муниципальной программы:
МКУ «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»).
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого

показателя
	Значения целевого показателя

по годам:

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование организации системы безопасности дорожного движения

	1.1.1.
	Совершенствование улично-дорожной сети для обеспечения безопасности дорожного движения, % (на основе анализа развития улично-дорожной сети)
	20
	22
	24

	1.1.2.
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, % (согласно статистике по ДТП)
	30
	35
	35

	1.1.3.
	Сокращение числа пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествий, % (согласно статистике по ДТП)
	10
	10
	10

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2020 годы.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет города Боровичи
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2018
	-
	-
	4277,79
	-
	4277,79

	2019
	-
	-
	5600,00
	-
	5600,00

	2020
	-
	-
	5600,00
	-
	5600,00

	Всего
	-
	-
	15 477,79
	-
	15477,79

2

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Совершенствование улично-дорожной сети для обеспечения безопасности дорожного движения, оборудование аварийно-опасных участков средствами оповещения и предупреждения ДТП:

дорожные знаки – 108 шт.;

пешеходные светофоры и звуковые сигналы – 8 шт.;
пешеходные ограждения перильного типа – 400 м;
дорожные контроллеры – 8 шт.
Снижение количества дорожно-транспортных происшествий на 35 % по сравнению с 2016 годом.

Сокращение к 2020 году числа пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10% по сравнению с 2016 годом.

_______________________
I. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы
    социально-экономического развития города Боровичи,
    приоритеты и цели муниципальной политики в этих сферах

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.
В 2016 году за 12 месяцев на территории Боровичского района зарегистрировано 724 дорожно-транспортных происшествия, из них 106 ДТП вошло в государственную статистическую отчетность (далее учетные ДТП), в которых погибло 11, и получили ранения 130 человек. Наблюдается снижение всех показателей: количество ДТП по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 26,9%, число раненых сократилось на 27,7%, число погибших уменьшилось на 15,4%.

Важнейшим относительным показателем, отражающим степень безопасности участников дорожного движения, является уровень риска пострадать в ДТП. В среднем в январе-декабре 2016 года из каждых 100 тысяч жителей в ДТП пострадало 226 человек.

В январе-декабре 2016 года отмечается снижение относительного показателя, количества ДТП в расчете на 10 тысяч единиц транспортных средств на 26,7% к аналогичному периоду прошлого года.

Основное количество дорожно-транспортных происшествий зарегистрировано из-за нарушений правил дорожного движения водителями транспортных средств, на долю которых пришлось 86,8%, или 92 ДТП, в которых 7 человек погибли и получили ранения 128 человек. Показатель тяжести последствий этих происшествий составил 9,4 погибших на 100 пострадавших.

За январь-декабрь 2016 года зарегистрировано 13 дорожно-транспортных происшествий с участием детей и подростков в возрасте до 16 лет, в которых погиб 1 ребенок, ранено 13 детей. По вине детей и подростков до 16 лет совершено 1 дорожно-транспортное происшествие, в котором один ребенок получил телесные повреждения. В данном ДТП ребенок участвовал в качестве водителя велосипеда.

Сложная обстановка с аварийностью на дорогах и наличие тенденций к её ухудшению в городе Боровичи объясняются следующими причинами:

постоянно возрастающая мобильность населения;

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.
Детский дорожно-транспортный травматизм имеет ярко выраженный сезонный характер. Количество нарушений и число ДТП с участием детей увеличивается с приближением летнего периода и наступлением каникул.
2
Сопутствующими причинами возникновения ДТП с участием детей являются отсутствие тротуаров, пешеходных переходов, ограждений, освещения, неиспользование водителями и пассажирами ремней безопасности, специальных детских удерживающих устройств, мотошлемов.

Анализ современного уровня развития улично-дорожной сети и причин ДТП в местах их максимальной концентрации позволяют сделать следующие выводы:

уровень развития улично-дорожной сети города Боровичи в основном не соответствует современной интенсивности транспортных и пешеходных потоков;

малая ширина проезжих частей улиц, высокий уровень загрузки центральных дорог создают задержки движения транспорта, заторы перед транспортными площадями и въездами на основные транспортные сооружения, а неудовлетворительное состояние покрытия проезжих частей снижает скорости движения транспорта, увеличивает время поездки;

высокий уровень загрузки центральных дорог в определенной мере объясняется также недостатками планировочного характера: отсутствием полноценных дублеров центральных дорог, недостаточным количеством магистралей для пропуска грузового движения;

основные транспортные сооружения города Боровичи нуждаются в реконструкции с заменой несущих конструкций и расширением проезжих частей.

Рост уровня автомобилизации приведет к дальнейшему росту интенсивности движения на улично-дорожной сети города и, как следствие, к ухудшению условий дорожного движения, нарушению экологической обстановки, увеличению количества заторов, а также, в случае непринятия мер, к росту количества ДТП.

Вышеперечисленные факты свидетельствуют о том, что необходимы срочное принятие мер по улучшению условий дорожного движения в городе Боровичи. Сложившаяся в условиях отсутствия программно-целевого метода ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению.

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью национальных задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и экономических проблем, повышения качества жизни.

Задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения (за счет повышения дисциплины на дорогах, качества дорожной инфраструктуры, организации дорожного движения, повышения качества и оперативности медицинской помощи пострадавшим и др.) и, как следствие, сокращения демографического и социально-экономического ущерба от ДТП и их последствий согласуются с приоритетными задачами социально-экономического
3

развития Российской Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе и направлены на обеспечение:

снижения темпов убыли населения, создания условий для роста его численности;

высоких стандартов благосостояния граждан.

Важнейшими задачами развития экономики города являются обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам города, сохранение от разрушения действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-

     экономических и прочих рисков реализации муниципальной

     программы
Основными показателями реализации муниципальной программы являются:
совершенствование улично-дорожной сети для обеспечения безопасности дорожного движения;
снижение количества дорожно-транспортных происшествий;

сокращение числа пострадавших и погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители, изменение конъюнктуры на рынках строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике;

природные риски – ликвидация последствий опасных природных процессов;

техногенные риски – увеличение объемов обслуживаемых транспортных потоков усиливает негативное влияние на состояние дорог.

Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополнительные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее, что приведет к отвлечению средств с других мероприятий муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками и зависит от совершенствования нормативной правовой базы в сфере градостроительства, законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд.
4
Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией муниципальной
       программы

Муниципальная программа предусматривает реализацию до 2020 года системы мероприятий, ориентированных на решение проблем безопасности дорожного движения.

Оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы и систематизацию информации о ходе ее реализации обеспечивает отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района.

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

Отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района готовит до 10 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы с приложением сведений о финансировании и освоении средств.
5

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Улучшение качества средств регулирования дорожного движения

	1.1.
	Содержание и ТО, замена дорожных знаков
	МКУ «ЦРН»
	2018-2020 годы
	1.1.1-1.1.3
	бюджет города Боровичи
	1057,79
	1000,0
	1200,00

	1.1.1.
	Содержание и ТО дорожных знаков
	МКУ «ЦРН»
	2018-2020 годы
	1.1.1-1.1.3
	бюджет города Боровичи
	517,79
	1000,00
	1200,00

	1.1.2.
	Установка (замена) знаков 5.19.1, 5.19.2 на щитах со световозвращающей флоуресцентной плёнкой желто-зеленого цвета:
	МКУ «ЦРН»
	2018 год
	1.1.1-1.1.3
	бюджет города Боровичи
	540,00
	-
	-

	ул.Советская и ул.Тинская – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Коммунарная (от пл.1 Мая к парку 30-летия Октября) – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	перекресток улиц Коммунарной –    9 Января – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Пушкинская, д. 26 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Парковая в районе дома № 23 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.С.Перовской, у дома № 32 –               4 шт.

	20,00
	-
	-

	перекресток улиц С.Перовской и Сушанской – 4 шт.

	20,00
	-
	-

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ул.Сушанская, у дома № 16 – 8 шт.
	МКУ«ЦРН»
	2018 год
	1.1.1-1.1.3
	бюджет города Боровичи
	40,00
	-
	-

	ул.Сушанская, у дома № 18 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Гоголя, д. 85 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Гоголя и ул.Физкультуры - 4 шт.

	20,00
	-
	-

	пр.Гагарина, у дома № 9 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Ленинградская, д.48 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Ленинградская, д.60 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	перекресток улиц К.Либкнехта и Заводской – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Окуловская у ЦСП ОАО «БКО» - 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Тинская (у Автомира) – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	перекресток улиц Тинской и Красноармейской – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	пл.Спасская, д.1 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Советская, в районе дома                  № 130А – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	перекресток улиц Гоголя и Советской – 8 шт.

	40,00
	-
	-

	перекресток улиц С.Перовской и Сенной – 8 шт.

	40,00
	-
	-

	ул.Металлистов, д.22 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

	ул.Суворова, д.3 – 4 шт.

	20,00
	-
	-

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.2.
	Содержание и ТО светофоров, установка пешеходных светофоров и звуковых сигналов, замена контроллеров
	МКУ «ЦРН»
	2018-2020 годы
	1.1.1, 1.1.2
	бюджет города Боровичи
	700,00
	700,00
	700,00

	1.3.
	Проектные работы по устройству светофорного объекта на перекрестке улиц:

Гоголя и Декабристов – 2019 год;

Гоголя – Подбельского – 2020 год
	МКУ «ЦРН»
	2019-2020 годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	-
	300,00
	300,00

	1.4.
	Нанесение дорожной разметки
	МКУ «ЦРН»
	2018-2020 годы
	1.1.1, 1.1.2
	бюджет города Боровичи
	1920,00
	1800,00
	2000,00

	1.5.
	Изготовление комплексной схемы организации дорожного движения
	МКУ «ЦРН»
	2019 год
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	-
	1600,00
	-

	1.6.
	Установка ограничивающих пешеходных ограждений перильного типа длиной по 50 метров от пешеходных переходов
	МКУ «ЦРН»
	2020 год
	1.1.1
	бюджет города  Боровичи
	-
	-
	1200,00

	1.7.
	Устройство искусственных неровностей
	МКУ «ЦРН»
	2018-2020 годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	300,00
	200,00
	200,00

	1.8.
	Разработка проектно-сметной документации по съезду пер. Мстинский
	МКУ «ЦРН»
	2018 год
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	300,00
	-
	-

	Итого:

	4277,79
	5600
	5600,00

___________________________